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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARIDA SO‘Z 
BOYLIGINI OSHIRISHNING 
PEDAGOGIK-PSIXOLOGIK 
MUAMMOLARI YUZASIDAN 
MULOHAZALAR
Shaxnoza Allaberganova
Buxoro davlat universiteti tadqiqotchisi

Annotatsiya: Maqolada bola maktabga kelguniga qadar oila muhitida va maktabgacha ta’lim muassasalarida qiziqishlari 
hamda ehtiyojlarini ifodalash uchun zarur bo‘lgan so‘zlarni gap tarkibida turli shakllarda qo‘llash namunasini o‘zlashtirgan 
bo‘lishi zarurligi haqida so‘z boradi. Ma’lumki, bolalarning nutqiy arsenalida maktabda o‘rganiladigan yangi tushun-
chalarni, fikrlarni hamda maktabga kelgan kunidagi hissiyotlarini ifodalash uchun so‘z zaxirasi yetarli darajada bo‘lmaydi. 
Bu borada maktab oldida turgan eng asosiy vazifa o‘quvchilarning atrof-olam haqidagi tasavvurlarini kengaytirish asosida 
ularning lug‘at boyligini oshirish, nutqi va tafakkurini, mantiqiy fikrlashini rivojlantirishdan iborat ekanligi tadqiqot marka-
zida turibdi.

Kalit so‘zlar: ko‘rgazmalilik, muvofiqlik, izchillik, tasniflash, onglilik, maxsus, rivojlantiruvchi, nutqiy arsenal, ko‘nikma, 
grammatika, umumlashtirish, tasniflash, tizimlashtirish, xulosalarni shakllantirish, tajriba, sinov, badiiy.
Abstract: The article discusses the need for a child to master the use of words in various forms of speech before entering 
school, both in the family environment and in preschool educational institutions, in order to express his or her interests 
and needs. As is known, children’s speech arsenal does not possess a sufficient vocabulary to express new concepts, 
ideas, and feelings acquired at school. The main task facing schools in this regard is to expand students’ understanding 
of the surrounding world, increase their vocabulary, and develop their speech, thinking, and logical reasoning.

Key words: expressiveness, coherence, consistency, classification, awareness, special, developmental, speech arsenal, 
skill, grammar, generalization, classification, systematization, formation of conclusions, experience, test, artistic.
Аннотация: В статье обсуждается необходимость овладения ребёнком использованием слов в различных 
формах речи до поступления в школу как в семейной среде, так и в дошкольных образовательных учреждениях 
для выражения своих интересов и потребностей. Как известно, речевой арсенал детей не обладает достаточным 
словарным запасом для выражения новых понятий, идей и чувств, усваиваемых в школе. Главная задача, сто-
ящая перед школой в данном отношении, заключается в расширении представлений учащихся об окружающем 
мире, увеличении их словарного запаса, развитии речи и логического мышления.

Ключевые слова: выразительность, связность, последовательность, классификация, осведомлённость, особый, 
развивающий, речевой арсенал, навык, грамматика, обобщение, классификация, систематизация, формирование 
выводов, опыт, тест, художественный.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining nutqini rivojlantirish va so‘z boyligini oshirish 

dolzarb pedagogik-psixologik masalalardan biri hisoblanadi. O‘quvchilarning lug‘at zaxirasining boyligi ularning 
fikrini aniq ifodalashi, muloqotga kirishishi hamda bilimlarni samarali o‘zlashtirishida muhim ahamiyat kasb 
etadi. Shu sababli boshlang‘ich ta’lim jarayonida o‘quvchilarning so‘z boyligini oshirishga ta’sir etuvchi omillarni 
aniqlash va ularni rivojlantirishning samarali usullarini o‘rganish muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida so‘z boyligini oshirishning pedagogik-psixologik muammolari yuzasidan 

mulohazalar yuritishda D. Nurkeldiyevaning “Tafakkur nutqdan boshlanadi”, Z.I. Romanovskayaning “Razvitiye 
rechi i myshleniya v sisteme obucheniya akademika” ilmiy ishlaridan, shuningdek, J. Musayevning “O‘quv
chilarni mustaqil fikrlash salohiyatini rivojlantirish” nomli adabiyoti, S. Matchonov va X. G‘ulomovalarning “Nutq 
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madaniyati”, Z. Nishonovaning “Mustaqil fikrlashga o‘rgatish” kabi ilmiy tadqiqot materiallaridan keng foyda-
lanildi. Mazkur tadqiqotlarda o‘quvchilar nutqini o‘stirishda nutq va tafakkur uyg‘unligiga erishishning ilmiy-
nazariy asoslari, nutq ustida ishlashning hozirgi holati hamda unga qo‘yiladigan ilmiy-metodik va didaktik 
talablar xususida so‘z yuritilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
O‘zbekiston Respublikasining 2020-yil 23-sentabrdagi “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘RQ-637-son1 Qonunida 

belgilab qo‘yilgan vazifalar hamda O‘zbekiston Prezidenti Sh. Mirziyoyevning “Qonun ustuvorligi va inson 
manfaatlarini ta’minlash – yurt taraqqiyoti va xalq farovonligi garovi” mavzusidagi O‘zbekiston Respublikasi 
Konstitutsiyasi qabul qilinganining 24-yilligiga bag‘ishlangan tantanali marosimdagi ma’ruzasi mavzuni yori
tishda muhim metodologik asos sifatida xizmat qildi.

O‘zbekiston Respublikasining 2020-yil 23-sentabrdagi “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘RQ-637-son2 Qonunda bir 
qator ustuvor vazifalar belgilab berilgan bo‘lsa, Prezident nutqida yurt kelajagi va xalq farovonligining yuksalishi 
hamda qonun ustuvorligini ta’minlash orqali inson manfaatlarini kengaytirish, keyingi avlodga yorug‘ kelajak 
qoldirish masalalari muhim o‘rin tutadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Uzluksiz ta’lim tizimida ona tili ta’limi o‘quvchilarning o‘z fikrini og‘zaki va yozma tarzda ifodalash ko‘nik-

masini rivojlantirish uchun nutqini leksik birliklar bilan boyitish, adabiy va badiiy tilning grammatik shakllarini 
egallashlariga erishish, gapda so‘zlarning grammatik qurilishini o‘zlashtirishlarini ta’minlash kabi maqsadlarni 
ko‘zlaydi. Bu maqsadni amalga oshirish uchun maxsus leksik-semantik mashqlar tizimini ishlab chiqish, 
ta’limning ko‘rgazmalilik, muvofiqlik, izchillik, soddadan murakkabga qarab borish, onglilik, rivojlantiruvchilik 
kabi tamoyillariga amal qilish taqozo etiladi.

Boshlang‘ich sinflar ona tili ta’limining bosh vazifasi turli usul va mazmunda tashkil etiladigan mashqlar 
yordamida o‘quvchilarning nutqi hamda tafakkurini rivojlantirishga qaratiladi.

Bola maktabga kelguniga qadar oila muhitida, maktabgacha ta’lim muassasalarida qiziqishlari va ehti
yojlarini ifodalash uchun zarur bo‘lgan so‘zlarni gap tarkibida turli shakllarda qo‘llash namunasini o‘zlashtirgan 
bo‘ladi. Lekin bolaning nutqiy arsenalida maktabda o‘rganiladigan yangi tushunchalarni, fikrlarni, maktabga 
kelgan kunidagi hissiyotlarini ifodalashi uchun so‘z zaxirasi yetishmaydi. Maktab oldida turgan eng asosiy 
vazifa o‘quvchilarning atrof-olam haqidagi tasavvurlarini kengaytirish asosida o‘quvchilarning lug‘atini boyitish, 
nutqi va tafakkurini, mantiqiy fikrlashini o‘stirishdir.

Mantiqiy fikrlashning dastlabki usuli tahlildir. Til hodisalarini tahlil qila olish ko‘nikmasi maktabgacha davr-
danoq shakllana boshlaydi. Boshlang‘ich sinflardan boshlab dastur asosida rivojlanib boradi.

Til ta’limida tahlil bilan sintez chambarchas bog‘langan bo‘lsa-da, mashq matnlari tahlili asosida o‘zlashti
riladigan bilimlarni umumlashtirish o‘quvchilar uchun ancha qiyinchilik tug‘diradi. Sintez ta’lim amaliyotida kam 
uchraydi. Chunki mantiqiy tahlil, odatda, alohida emas, balki boshqa o‘quv-biluv faoliyatining (umumlashtirish, 
tasniflash, tizimlashtirish, xulosalarni shakllantirish) tarkibiy qismi sifatida amalga oshiriladi. Tahlil va sintezning 
birlashtirilishi tushunchalarni ta’riflashda asos bo‘lib xizmat qiladi.

Savod o‘rgatish davrida o‘quvchilar “Alifbe” darsligidagi matnlarni o‘qishdan oldin rasmlarni kuzatadilar, 
tasvirlangan narsa, hodisa va holatlar yuzasidan muayyan tasavvurga ega bo‘ladilar. So‘ng o‘qituvchi ularga 
rasm asosida gap yoki kichik hikoya tuzish topshirig‘ini beradi.

Matn mazmuni yuzasidan beriladigan savollar o‘quvchilarning mantiqiy tafakkur ko‘nikmasini rivojlanti-
radi, o‘qishga bo‘lgan diqqati va kuzatuvchanligini oshiradi. Mazmun mohiyatiga ko‘ra “Alifbe”dagi matnlar, 
narsa-predmetlar tasvirlangan rasmlar savod o‘rgatish davrida o‘quvchilarning nutqini boyitish manbai sanaladi.

Ko‘pgina so‘zlar nafaqat savod o‘rgatish darslarida, balki boshqa predmet darslarida ham takrorlanadi va 
mustahkamlanadi. Shuning uchun nutq o‘stirish mashg‘ulotlari o‘quvchilar leksikasini boyitishiga ko‘ra mate
matika, tasviriy san’at, mehnat, atrofimizdagi olam kabi boshqa predmet darslari bilan o‘zaro bog‘liqligi bois 
so‘z va so‘z birikmalari miqdorini bir necha marotaba ko‘paytirish lozim deb hisoblaymiz. Tajriba-sinov ishlari 
jarayonida savod o‘rgatish davrida bir darsda o‘quvchilarning og‘zaki nutqiga kiritish belgilangan 3–5 ta so‘z 
o‘rniga 6–7 ta so‘zni tavsiya qilish ijobiy samara berishi kuzatildi. Bu borada samaradorlikka erishish uchun 
barcha predmet darslarida takrorlash tizimini ishlab chiqish lozim. Kuzatishlar predmetlararo aloqa 2-yarim 
yillikda o‘quvchilarni ona tilini o‘rganishga intensiv tayyorlashga, dasturda ko‘zda tutilgan bilimlarni muvaffaqi-
yatli o‘zlashtirishga zamin yaratishini ko‘rsatdi.

1	 O‘zbekiston Respublikasining 2020-yil 23-sentabrdagi “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘RQ-637-son Qonuni: https://lex.uz/docs/-5013007 
2	 O‘zbekiston Respublikasining 2020-yil 23-sentabrdagi “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘RQ-637-son Qonuni: https://lex.uz/docs/-5013007 
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O‘quvchilar nutqini o‘stirishda nutq va tafakkur uyg‘unligiga erishishning ilmiy-nazariy asoslari, nutq ustida 
ishlashning hozirgi holati, unga qo‘yiladigan ilmiy-metodik va didaktik talablar muhim o‘rin tutadi. Nutq o‘sti-
rishda til va tafakkur uyg‘unligi uzluksiz ta’lim tizimida til va nutqni farqlab o‘rganish, ona tili darslarida nutq 
hamda ijodiy tafakkur integratsiyasini ta’minlovchi bilim, ko‘nikma va malakalarni shakllantirish, nutqiy bilim, 
ko‘nikma va malakalarni uzviylik hamda uzluksizlikda, ona tili sathlariaro aloqadorlikda izchil rivojlantirish 
masalalari muhim ahamiyat kasb etadi.

So‘z tilning asosiy birligi bo‘lib, u orqali tevarak-atrofimizdagi narsa va hodisalar nomlanadi. “So‘z, – deyiladi 
O‘zbek tilining izohli lug‘atida, – o‘z tovush qobig‘iga ega bo‘lgan, narsa-hodisalar, jarayonlar, shaxslar, belgi 
va miqdorlarni, xususiyatlarni, harakat va holatni, aloqa va munosabatlarni nomlash uchun xizmat qiladigan, 
mustaqil lug‘aviy ma’noga ega bo‘lgan, shuningdek, turli grammatik ma’no va vazifalarda qo‘llanadigan eng 
muhim til birligidir”.

Boshlang‘ich sinflarda so‘zning fikr ifodasida nutqda tutgan o‘rnidan, gapda turli ma’no va vazifalarda 
qo‘llanishidan kelib chiqqan holda so‘z ma’nolarini tushuntirish usullari tanlanadi. O‘qituvchi ona tili va o‘qish 
darslariga faol nutqqa kiritiladigan, ma’nosi tushuntiriladigan so‘zlarning ma’nosini o‘quvchilar bilan birga 
*“O‘zbek tilining izohli lug‘ati”*dan topib, so‘ng ayrim so‘zlarning ma’nosini izohlashni uyga vazifa qilib bersa, 
jamoa bo‘lib ma’noni izohlashga rag‘bat uyg‘otsa, mustaqil faoliyatga o‘rgatish oson kechadi. “Amaliy fazilatlar, 
odatlar ikki turli yo‘l bilan hosil qilinadi: birinchi yo‘l – qanoatbaxsh so‘zlar, chorlovchi, ilhomlantiruvchi so‘zlar 
yordamida odat hosil qilinadi, malakalar vujudga keltiriladi, odamdagi g‘ayrat, kasbga intilish harakatga aylan-
tiriladi”, – deb yozgan edi Forobiy.

XULOSA VA NATIJALAR
O‘zbekiston Respublikasining 2020-yil 23-sentabrdagi “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘RQ-637-son3 Qonunida 

ham ta’lim sohasidagi davlat siyosatining asosiy prinsiplari sifatida ta’limning uzluksizligi va izchilligi, davlat 
ta’lim standartlari doirasida ta’lim olish masalalari qayd etilgan bo‘lsa-da, kuzatishlar boshlang‘ich ta’lim ona 
tili darslarida o‘quvchilarning nutq va tafakkurini rivojlantirish bo‘yicha so‘z hamda iboralar ustida ishlashning 
mazmuni va shakllarida uzviylik hamda uzluksizlik ta’minlanmaganligi, leksik-grammatik mashqlar bir tizim sifa-
tida mukammallik kasb etmaganligini ko‘rsatdi. Bu hol ona tili darsliklarining savol-topshiriqlarida ham, metodik 
qo‘llanmalarda ham, o‘qituvchilar faoliyatida ham ayon bo‘lib qoldi.

Ona tilidan didaktik materiallar o‘ta darajada kam va mavjudlarining ham mazmunan talab darajasida 
yaratilgan deb bo‘lmaydi. O‘qitish usullarining to‘g‘ri belgilab olinmasligi, ona tilini o‘qitishda darslikdagi mashq 
shartlarinigina bajarish, uning ham nutq o‘stirish, mantiqiy tafakkur ko‘nikmalarini rivojlantirish bo‘yicha talab 
darajasida bajarilmasligi o‘quvchilarning tilni amaliy o‘zlashtirishlariga salbiy ta’sir etmoqda. Boshlang‘ich sinf 
o‘qituvchilarining kasbiy saviyasining pastligi, boz ustiga darslarga alohida tayyorgarlik ko‘rilmasligi tufayli ona 
tilini o‘qitish darajasi jahon standartlari talablariga javob bera olmasligidan ko‘z yumib bo‘lmaydi.

Kadrlar tayyorlash milliy dasturida ta’lim oluvchilarni ma’naviy-axloqiy tarbiyalashning va ma’rifiy ishlarning 
samarali shakllari hamda uslublarini ishlab chiqish va joriy etish vazifalari aniq-ravshan belgilab berilganligiga 
hamda boshlang‘ich ta’lim uzluksiz ta’limning keyingi bosqichlari uchun mustahkam zamin yaratishiga qara-
masdan, til ta’limida tafakkurni rivojlantiruvchi aqliy faoliyatning analiz-sintez, taqqoslash, aniqlash, umum-
lashtirish, dalillash va xulosalash kabi usullariga e’tiborsizlik til hamda tafakkur uyg‘unligiga erishishning og‘riqli 
nuqtalaridandir. Holbuki, o‘quvchilar mazkur usullar yordamida ifodalanayotgan nutqni gaplarga, gaplarni 
so‘zlarga, so‘zlarni bo‘g‘in va tovushlarga ajratadi, bu elementlardan so‘z haqida bir butun tasavvurga ega 
bo‘ladi.

Tadqiqot mavzusi yuzasidan olib borilgan tajriba-sinov davrida so‘z ma’nosini tushuntirishda quyidagi usul-
lardan foydalanish ijobiy samara berishi kuzatildi:

1.	 So‘z ifodalagan narsa, belgi, harakatni ko‘rsatish. 

2.	 Predmet va uning belgisi-harakati ifodalangan rasmni ko‘rsatish orqali ularni og‘zaki va yozma tavsiflash, 
tasvirlash. 

3.	 So‘zni tarkibiy qismlarga ajratib tahlil qilish. 

4.	 Sinonimlar tanlash. 

5.	 Badiiy matnlar asosida so‘z ma’nolarini tushuntirish. 

6.	 Antonimlar yordamida so‘z ma’nosini izohlash. 

7.	 Shakli bir xil so‘zlar ma’nosini so‘z birikmasi tarkibida izohlash. 

3	 O‘zbekiston Respublikasining 2020-yil 23-sentabrdagi “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘RQ-637-son Qonuni: https://lex.uz/docs/-5013007 
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So‘z ma’nolarini tushuntirish usullari o‘quvchilarning bilim darajasiga, izohlanadigan so‘zning xususiyatiga 
qarab tanlanadi. Lug‘at ishi so‘z birikmasi, gap, ya’ni grammatik qurshov asosida tashkil etilsa, o‘quvchilar 
so‘zning ma’nosini oson o‘zlashtirib oladilar. Yangi o‘rganilgan so‘z uning birikmasi tarkibida qanchalik ko‘p 
qo‘llansa, o‘quvchilar uni shunchalik esda saqlab qoladilar va nutqda qo‘llashga qiynalmaydilar.

Tadqiqot yuzasidan takliflar:
1.	 O‘qituvchi ta’limning dastlabki kunlaridanoq o‘qilgan matn, gap tarkibida ma’nosi o‘quvchilarga tushunarsiz 

bo‘lgan so‘zlarni topishga doir topshiriqlar berishi maqsadga muvofiqdir. 

2.	 O‘qituvchi o‘quvchilarga matnga oid so‘zlarni izohlash usullaridan namunalar ko‘rsatishi va shu orqali 
ularda matn bilan ishlash ko‘nikmasini shakllantirishi lozim. 

3.	 O‘qituvchi tomonidan o‘quvchilarning izlanish olib borishlari uchun izohli lug‘atlar tavsiya qilinishi maqsadga 
muvofiq bo‘ladi. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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